<sup>12</sup> „quatenus princeps, vel dominus ex delicto ministri circa officium commissi teneatur, enucleatissime deducit“: inwieweit der Fürst oder Landesherr aus dem Verbrechen der Beamten betreffend der anvertrauten Ämter begriffen/gehalten werde, führt er am meisten erläutere hin.

<sup>13</sup> in gutem Glauben.

<sup>14</sup> Verdienste.

<sup>15</sup> „pro subiectis capacibus“: für fähige Untertanen.

<sup>16</sup> „pro quovis domino militieret“: für jeden beliebigen Herrn in den Krieg zieht.

<sup>17</sup> Aufgaben ausreichend.

<sup>18</sup> Rechtsberatern.

<sup>19</sup> Dr. Thomas Welz.

<sup>20</sup> Lindau, Stadt (D).

<sup>21</sup> „præcaution, responsa et consilia“: Vorsicht, Verantwortung und Beratung.

<sup>22</sup> Verletzungen.

wehren, der regress und deren reparation, so viel anderst noch möglich, / nicht an derselben, sondern gleichwohl an die beambte und ministros, qui male iudicando ex proprio facto et syndicatu tenentur<sup>23</sup>. Arg. leg. fin. ff. de instit. act. et l. 1. §. 17. ff. de exercitat. act. Paris de Putes in tractat. de syndicat. pet tot.<sup>24</sup>

Wie nicht weniger an diejenige, welche consilia und responsa hierüber ertheylet, würdt müessen gesuechet und genommen werden, quia qui artem profitetur et aliquid in se, de quo professionem facit, recepit, tenetur de eo si artem male administrat<sup>25</sup>. L. 9. §. 5. ff. locati. L. 8 ad. l. aquiliam<sup>26</sup>. vide pulchre<sup>27</sup> Lauterbach: in disputat: de consiliis, ubi parte 2. cap. 1. thes. 6<sup>28</sup>. nec non sup. memoratus Stryk: citat. c. 3. per totum, quatenus minister et consilium dans de officio, et consilio male gesto teneatur, nervose deducunt<sup>29</sup>. / Wan nun hieraus erhellet, daß beclagter herr graff wegen sowohl gegen seine graduiere beambte gehabte guethe confidenz, und sonsten noch eingeholte consilia iurisconsultorum extra omnem dolum et culpam constituiret ist, cum ei, qui consilium in arte periti secutus est, culpa imputari nequeat, quod non exploraverit, an consilium expediat, hoc enim facere non potuit, cum imperitus sit artis illius, quæ ad causæ illius cognitionem necessaria est, contra vero ille qui tanquam artis peritus ex imperitia damnosum dat consilium omnino culpæ reus<sup>30</sup>. Lauterbach: cit. loco in princ.

Folglich auch ein solcher, welcher extra dolum, et culpam ist propter non habentem in se reatum sed in alios redundantem<sup>31</sup> mit einiger straff, die seye an leib, gueth oder princierung der iurisdictionen, nicht angesehen werden kan, quia poena culpam præsupponit<sup>32</sup>. /